SK    SK
EURÓPSKA
KOMISIA
V Bruseli 30. 6. 2016
COM(2016) 434 final
2016/0198 (COD)
Návrh
NARIADENIE EURÓPSKEHO PARLAMENTU A RADY,

1
.
Jednotnosť verzus vnútroštátne ochranné prvky
Komisia je naklonená myšlienke, že povolenia na pobyt by mali mať jednotný formát tak, ako
je to v prípade vízovej nálepky. To by znamenalo, že všetky členské štáty by mali rovnaký typ
karty s rovnakým vzorom a ochrannými prvkami. Berúc však do úvahy technický rozvoj
dosiahnutý v niektorých členských štátoch v oblasti elektronickej verejnej správy sa
považovalo za vhodné umožniť pridanie kontaktného čipu na účely elektronickej verejnej
správy tých členských štátov, ktoré si priali poskytnúť štátnym príslušníkom tretích krajín
rovnaké výhody ako svojim vlastným občanom, hoci by tým pripustili, že by to viedlo
k určitej „nejednotnosti“ formátu.
V tejto súvislosti bola do prílohy I ods. 2 písm. h) nariadenia pridaná táto veta:
1 Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1931/2006 z 20. decembra 2006, ktorým sa
ustanovujú pravidlá malého pohraničného styku na vonkajších pozemných hraniciach členských štátov
a ktorým sa menia a dopĺňajú ustanovenia Schengenského dohovoru (Ú. v. EÚ L 405, 30.12.2006, s. 1);
smernica Rady 2003/86/ES z 22. septembra 2003 o práve na zlúčenie rodiny (Ú. v. EÚ L 251,
3.10.2003, s. 12); smernica Rady 2003/109/ES z 25. novembra 2003 o právnom postavení štátnych
príslušníkov tretích krajín, ktoré sú osobami s dlhodobým pobytom (Ú. v. EÚ L 16, 23.1.2004, s. 44);
smernica Rady 2004/114/ES z 13. decembra 2004 o podmienkach prijatia štátnych príslušníkov tretích
krajín na účely štúdia, výmen žiakov, neplateného odborného vzdelávania alebo dobrovoľnej služby
(Ú. v. EÚ L 375, 23.12.2004, s. 12); smernica Rady 2005/71/ES z 12. októbra 2005 o osobitnom
postupe prijímania štátnych príslušníkov tretích krajín na účely vedeckého výskumu (Ú. v. EÚ L 289,
3.11.2005, s. 15); smernica Rady 2009/50/ES z 25. mája 2009 o podmienkach vstupu a pobytu štátnych
príslušníkov tretích krajín na účely vysokokvalifikovaného zamestnania (Ú. v. EÚ L 155, 18.6.2009,
s. 17); smernica Európskeho parlamentu a Rady 2011/98/EÚ z 13. decembra 2011 o jednotnom postupe
vybavovania žiadostí o jednotné povolenie na pobyt a zamestnanie na území členského štátu pre
štátnych príslušníkov tretích krajín a o spoločnom súbore práv pracovníkov z tretích krajín

2008/146/ES
5
.
(14) Pokiaľ ide o Lichtenštajnsko, toto nariadenie predstavuje vývoj ustanovení
schengenského acquis v zmysle Protokolu podpísaného medzi Európskou úniou,
Európskym spoločenstvom, Švajčiarskou konfederáciou a Lichtenštajnským
kniežatstvom o pristúpení Lichtenštajnského kniežatstva k Dohode uzatvorenej medzi
Európskou úniou, Európskym spoločenstvom a Švajčiarskou konfederáciou
o pridružení Švajčiarskej konfederácie k vykonávaniu, uplatňovaniu a vývoju
2 Ú. v. ES L 176, 10.7.1999, s. 36.
3 Rozhodnutie Rady 1999/437/ES zo 17. mája 1999 o určitých vykonávacích predpisoch k dohode
uzavretej medzi Radou Európskej únie a Islandskou republikou a Nórskym kráľovstvom o pridružení
týchto dvoch štátov pri vykonávaní, uplatňovaní a vývoji schengenského acquis (Ú. v. ES L 176,
10.7.1999, s. 31).
4 Ú. v. EÚ L 53, 27.2.2008, s. 52.
5 Rozhodnutie Rady 2008/903/ES z 27. novembra 2008 o úplnom uplatňovaní ustanovení schengenského
acquis vo Švajčiarskej konfederácii (Ú. v. EÚ L 53, 27.2.2008, s. 1).
SK 9   SK
schengenského acquis
6